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Inledning 

Nedan beskrivs bakgrunden till händelsen, rapportens syfte, vad utredningen ska belysa.  

Bakgrund 

Brandkåren Attunda har uppmärksammat att det vid flertalet bränder har skett brandspridning 
via balkonger på  i Upplands-Väsby. Därför ämnar Brandkåren Attunda att 
undersöka huruvida det är möjligt att förebygga brandspridningen genom att granska och 
analysera tidigare händelser. Mars 2021 och februari 2022 har det skett bränder som startade 
på balkongen och snabbt spred sig uppåt med konsekvenserna att balkonger blivit utbrända och 
lägenheter har fått omfattande rökskador.1 2 En av dessa händelser kommer att analyseras 
djupare och beskrivs kortfattat här nedan.  

Kvällen den 2021-03-05 startade en brand på en balkong i ett flerbostadshus på  i 
Upplands Väsby. Larmet inkom till SOS kl 22:39 och Upplands Väsbys släckbil 5210 och 
höjdfordon 5230 var på plats 22:47. Branden hade då spridits in i lägenheten samt i vertikalled 
till balkongerna ovanför. En av lägenheterna bredvid blev också delvis rökfylld. Det förekom 
också risk för spridning till balkongen nedanför på grund av ner fallande material.  

Syfte 

Utredningen syftar till att återföra lärande till Brandkåren Attunda samt samverkande 
organisationer kring bränder på balkong med vertikal och/eller horisontell brandspridning.  

Brandkåren Attunda vill också med utredningen utreda huruvida det är möjligt att förebygga 
brandspridning via balkonger på  samt utforska hur räddningstjänsten kan utveckla 
sina åtgärder mot framtida händelser med liknande händelseförlopp. Underlaget ska dessutom 
kunna användas i Brandkåren Attundas fortsatta arbete kring informationsspridning och 
rådgivning till berörda aktörer och den enskilde i samhället. 

Utredningen är också en del av en större studie som genomförs under 2022. Studien är ett 
regionalt samarbete mellan räddningstjänstorganisationerna inom Räddningsregion Östra 
Svealand i syfte att skapa ett så stort underlag som möjligt för vidare analyser gällande 
samhällsrisker och utveckling inom aktuellt område. 

  

 
1 Brandkåren Attunda, händelserapport G2021.023814, 2021 
2 Brandkåren Attunda, Händelserapport, G2022.016791, 2022 
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Objekt 

Flerfamiljshus som är byggt på slutet av 70-talet. Byggnadsmaterialet i byggnaden består av 
betong i bjälklag, lägenhetsavskiljandeväggar samt trapphus, fasaden består av tegel. Bakom 
teglet finns en luftspalt följt av en asbestskiva. Byggnadens brandtekniska klass är Br 1 vilket 
innebär att varje lägenhet ska vara avskild i brandteknisk klass EI 60 mot övriga lägenheter d.v.s. 
skall kunna motstå brand i minst 60 minuter 

 

Figur 1 - Bild till vänster visar fasadritningen från bygglovet. Bild till höger visar 
balkongerna som påverkades av branden efter återställning. 
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Figur 2 - Visar ritning över planlösning. Markerad lägenhet är identisk med den där 
branden startade. 

Balkongerna är byggda på likande sätt. Vissa av balkongerna har blivit inglasade exempelvis 
balkongen bredvid den brandutsatta balkongen. Balkongerna är inskjutna i byggnaden och har i 
fasaden ett fönster samt en balkongdörr. Fasaden runt balkongen består av betongvägg klädd 
med eternitskivor och sedan träpanel. 

Balkongplattorna är gjorda i betong troligtvis armerad betong och är 1,8 x 2,8 m vilket uppgår 
till cirka 5 m2.  Avståndet mellan balkongplattorna i höjdled är ca 2,6 m. Den avskiljande väggen 
mellan balkongerna i sidled är en 17 cm tjock betongvägg.  

Runt balkongerna sitter ett anodiserad aluminiumräcke samt en färgad trapetskorrugerad 
aluminiumplåt. Ett mellanrum finns mellan betongplattan och räcket/plåten.  

 



  

 

6/23 
 

 

 

Figur 3 - Bild på fasaden samt köksfönstret taget från balkongen. 
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Figur 4 - Bild på balkongens aluminiumräcke, plåt och mellanrummet mellan 
balkongplattan och räcket. 
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Händelseförlopp 

Nedan beskrivs händelseförloppet för insatsen samt brandförloppet tills branden är släckt.  

Insatsen  

En antändningskälla antänder material på balkongen. Inringare larmar 112 klockan 22:39 och 
Upplands Väsbys släckbil 5210 samt höjdfordon 5230 var på plats 8 minuter senare klockan 
22:47. Även Sollentuna släckbil 5010 samt höjdfordon 5230 är larmande och på väg. Upplands-
Väsby konstaterar att det brinner på balkongen på plan två och det finns en spridningsrisk in till 
lägenheten. En bedömning görs att en brandstyrka till kan behövas till räddningscentralen som 
larmar släckbil 5410 och 5440. 

Första åtgärden blir rökdykning via trapphuset och invändig släckning. Släckning sker med vatten 
och pulversläckare inifrån lägenheten. En första insats görs med en pulversläckare samt att 
dörren in till köket stängs. Samtidigt som detta etablerar höjdfordon 5230 sig mot balkongen. 
Ventilering av trapphus och lägenhet utförs efter att branden är släckt.  

Insatsledare 5080 anländer till platsen samtidigt som Sollentuna släckbil 5010 och höjdfordon 
5030 klockan 22:53. Insatsledaren får lägesuppdateringen att branden är släckt men att 
lägenheterna ovan behöver kontrolleras. Motbud lämnas på 5410 och 5440. 

Sollentuna får i uppgift att kontrollera lägenheterna ovanför brandlägenheten det görs med 
rökdykare från höjdfordonet då inga är hemma i lägenheterna ovan. Det konstateras att ingen 
spridning har skett in till lägenheterna ovanför. Rökspridning har dock skett till en av 
lägenheterna bredvid. Denna lägenhet ventileras genom att trycksätta trapphuset och öppna 
ett fönster.  

Upplands Väsby fortsätter att kontrollera att branden är helt släckt på balkongerna samt lämpar 
ut material från balkongerna.  

5080 tar kontakt med restvärdesledare som är på väg till platsen och informerar denna om läget. 
Lägenhetsinnehavaren kommer att möta upp restvärdesledaren på platsen.  

Räddningstjänst avslutas klockan 23:10. 3 4 5 

 
3 Brandkåren Attunda, händelserapport G2021.023814, 2021 
 
4 , Intervju, 26-09-2022 
5 , Intervju 28-09-2022  
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Figur 5 - bild på brandpåverkade balkonger tagen efter att branden är släckt. 
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Figur 6 - Bild tagen från köket från lägenheten där branden startade 
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Figur 7- Bild tagen på balkongen där branden startade 
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Figur 8 - Bild på material som har lämpats ut från balkongerna 
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Brandförlopp  

Hur en brand utvecklas påverkas av mängden brännbart material och syretillförseln. Då branden 
startade ute på balkongen är branden bränslekontrollerad. Det betyder att mängden brännbart 
material kommer att begränsa brandens utveckling. Detta innebär att brandens effektutveckling 
är beroende på mängden material samt vad det är för typ av material som fanns på balkongen. 
Värme från en brand kan sprida sig på tre sätt ledning, konvektion och strålning. Det som är 
intressant att analysera är hur branden har påverkat de andra lägenheterna som utgör separata 
brandceller.  

Nedan kommer brandförloppet att förklaras utifrån de olika riktningarna som branden kan 
spridas: uppåt, nedåt, inåt, samt åt sidorna.  

 

Figur 9 - Bildens pilar visar de riktningar som branden kan spridas åt. 

Brandspridning uppåt från balkongen.  

Branden spred sig till balkongen ovanför som blev totalförstörd. Men det blev inte några 
omfattade skador inne i lägenheten. Spår av smält aluminium finns på fasaden bredvid 
balkongen vilket innebär att det har förekommit temperaturer på minst cirka 660 grader då 
aluminium smälter vid den temperaturen.6 Balkongplattan skyddar mot spridningen av branden 
men balkongerna räcke är utformade med en springa mellan plattan och räcket, se figur 4, samt 
ett öppet parti där flammor och rök kan antända material som finns på balkongen.  

 
6 Stefan Johansson. Grundämnen. 2020. https://grundämnen.com/aluminium-al-13 (Hämtad 2022-10-
25) 

https://grundämnen.com/aluminium-al-13
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Figur 10 - bild på fasaden där spår av smält aluminium på fasaden syns. 
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Figur 11 - Bild på balkongen där branden startade och balkongen ovanför 
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Brandspridning nedåt från balkongen. 

Brandspridningen till lägenheten och balkongen under sker i största del av nedfallande material 
som brinner eller har en högtemperatur. Det som skedde under branden var att 
aluminiumplåten som sitter runt balkongerna började smälta och flytande aluminium droppade 
ner samt mindre brinnande material föll ner.   

 

Figur 12 - Bild på stelnat aluminium från balkongen. 
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Figur 13 - bild på fasaden där spår av smält aluminium på fasaden syns. 

 

Brandspridning in till lägenheten  

Brandspridning skedde in till lägenheten. Fönsterna i fasaden samt i balkongdörren gick sönder 
av branden och möjliggjorde spridning in till lägenheten. Köket brandskadades med de största 
skadorna i närheten av öppningarna till balkongen. Hela lägenheten rökskadades och behövde 
en total sanering enligt saneringsfirman som bistod restvärdesledaren.  
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Brandspridning till lägenheten till vänster  

Lägenheten till vänster om balkongen blev rökfylld. Anledningen till detta är att röken från 
branden kunde spridas till den andra lägenheten genom lägenhetens tilluft som sitter i fasaden 
och ovan för fönstret. På bilden nedan går det att urskilja att ventilgallret har blivit utsatt för 
höga temperaturer och deformerats.  

 

Figur 14- Bild på tilluften till lägenheten till vänster. 

Brandspridning till lägenheterna till höger 

Ingen brandspridning skedde till balkongerna till höger samt snett ovanför till höger.  
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Analys 

Branden startade på balkongen på våningsplan två och spreds uppåt till balkongen ovanför. 
Första brandgruppen var på plats inom åtta minuter från att larmet inkom och kunde stoppa 
brandspridningen. Det framgår inte hur länge det har brunnit innan larmet inkom till SOS. De 
största skadorna som branden orsakade var på lägenheten där branden startade samt 
balkongen ovanför. Insatsen som genomfördes var effektiv och den standardrutin för 
rökdykning fungerade väl.  

Som nämndes i inledningen har flera bränder med liknande brandförlopp skett på . 
Den branden som startade  i år startade på en balkong och resultatet blev tre 
utbrända balkonger och omfattande rökskador i tvålägenheter.   

Brandens utveckling är beroende av brandbelastningen dvs mängden material samt vilken typ 
av material som fanns på balkongerna. Första brandgruppen var på plats inom 8 minuter från 
att larmet inkom och kunde påbörja en släckinsats för att bryta brandspridningen. Resterna av 
de material som har hivats från balkongerna, se figur 8, visar att balkongen varit inredd med 
någon typ av loungemöbler. Det som går att urskilja är att endast metalramarna finns kvar vilket 
tyder på att det var gjorda av brännbart material.  

Även balkongerna utformning kan bidra till brandförloppet. Att balkongerna är utformade halvt 
indragna ger ett visst väderskydd och tillåter då mer förvaring av mer material samt inredning 
som kan bidra till en ökad brandbelastning. Att fasaden vid balkongerna är utformade med en 
träfasad bidrar också till ökad brandbelastning.  

Mellan balkongerna i horisontled finns en 17 cm betongvägg detta är högre än dagens krav. För 
inglasade balkonger anger dagen byggregler att det ska finnas en brandteknisk avskiljning på 
E30.7 En betongvägg på 15 cm som har armerats enligt gällande bestämmelser för 
betongkonstruktioner har en brandteknisk klass på EI240.8 Den inglasade balkongen var också 
brandtekniskt avskild från balkongen ovan med en plåt som täckte springan mellan 
betongplattan och räcket. Plåten uppskattas ha en brandklass på E30 då den är helt tät.   

Den brandtekniska avskiljningen av den inglasade balkongen samt betongväggen som finns 
mellan balkongerna gjorde att brandspridningen fördröjdes och kunde hindras till balkongen 
bredvid och balkongen snett ovanför till höger. Det hade varit intressant att se hur en avskiljning 
som endast uppfyller E30 skulle påverka brandspridningen.  

 
7 Boverket. Inglasning av uterum och balkonger. Boverket 2020. Inglasning av uterum och balkonger - 
PBL kunskapsbanken - Boverket (hämtad 2022-10-25) 
8 Danielsson et al, 2012, Brandskydd utgåva 5, Stockholm, AB Svensk Byggtjänst.  

https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/regler-om-byggande/boverkets-byggregler/brandskydd/inglasningar/
https://www.boverket.se/sv/PBL-kunskapsbanken/regler-om-byggande/boverkets-byggregler/brandskydd/inglasningar/
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Figur 15- bild på avskiljningen mellan den inglasade balkongen och den ovan. 

I de nuvarande byggreglerna finns det endast ett ökat brandskydd om balkongerna blir 
inglasade.9 Att balkongerna är halvt indragna innebär inte högre krav på brandsäkerheten även 
om detta ger ett visst väderskydd som möjliggör för mer inredning och/eller förvaring.  

Balkongernas utformning med en springa mellan räcket och betongplattan samt att det finns ett 
öppet parti i balkongräcket möjliggör att flammor och varmabrandgaser kan sprida sig in till 
ovanliggande balkonger. Ett alternativ till detta är att utforma balkongerna täta. Då bör ett annat 
material användas än aluminiumplåt då smälttemperaturen är förhållandevis låg. Vid liknande 
balkongbränder har det också uppmärksammats att aluminiumplåtarna börjar smälta och 
deformeras. Bilden nedan visar en annan brand där balkongerna är uppbyggnad med liknande 
aluminium räcken där det har uppstått hål. Smältande aluminium utgör inte bara en 
spridningsrisk utan kan också en fara för insatspersonal som arbetar i området.  

 
9 Boverkets byggregler 2011:6 med ändringar till t.o.m 2020:4 
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Figur 16 - Bild tagen efter att en brand är släckt. Notera skadorna på balkongräcket. 

Lägenheternas ventilationssystem är utformat med tilluftsventiler i fasaden och ovanför 
fönsterna. Genom dessa spred brandrök in till lägenheten bredvid. Enligt boverkets byggregler 
5:533 ska Luftbehandlingsinstallationer placeras, utformas och hängas upp så att skyddet mot 
brand- och brandgasspridning mellan brandceller upprätthålls. Det allmänna rådet till ovan ger 
ingen vägledning till detta fall med ventilering i fasaden i avseende på avstånd mellan tilluft 
och exempelvis balkonger. Detta är något som bör utredas vidare.  
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Slutsatser 

Nedan presenteras de slutsatser om kan dras av utredningen. 

 

• Branden startade på balkongen och spred snabbt upp till balkongen ovan på grund av 
den brandbelastning som fanns på balkongen samt avsaknaden av 
brandtekniskavskiljning till balkongen ovan. 

• Balkongernas placering och utformning gör det möjligt för en brand att sprida sig i 
vertikalled till balkongerna ovanför.   

• Brandspridning som påverkade andra brandceller skedde inom 60 minuter.  

• Effektiv och snabb insats av första styrkan på plats begränsade ytterligare spridning 
med en pulversläckare samt stängde dörren in till köket som angränsade till 
balkongen. Rutinen för rökdykning fungerade väl.  

• Lägenheten bredvid blev påverkad av brandrök på grund av tilluftintaget var placerad 
nära balkongen där branden startade. Rökspridning mellan brandceller skedde inom 
60 minuter.  

• Den brandtekniska avskiljningen till den inglasade balkongen gjorde att ingen spridning 
skedde till den balkongen. Särskilts positivt är betongväggen som avskiljer balkongerna 
som uppfyller ett högre krav än vad boverkets byggregler anger.  

• Balkongernas utformning med trapetskorrugerad aluminiumplåt smälter och droppar 
av smält aluminium förekommer som kan utgöra en brandspridningsrisk och en 
skaderisk för insatspersonal. 

 

  



  

 

23/23 
 

 

Rekommendationer 

Nedan presenteras rekommendationer för att stärka brandskyddet vid denna typ av bränder.  

Informera de boende om hur de kan brandsäkra sina balkonger exempelvis genom att 
rekommendera:   

- Eliminera riskkällor som kan leda till brand. Exempelvis ingen grillning på balkongerna, 
använd led-ljus i stället för levande ljus på balkongen, undvik belysning som kan få 
höga temperaturer.  
 

- Informera de boende om hur rökning kan ske säker. Askkoppar ska vara tillverkade av 
obrännbart material och inte placerade i närheten av kuddar och filtar som lätt kan 
börja brinna. Fimpa inte i torra blomlådor eller blomkrukor eftersom torra löv och 
kvistar lätt kan börja brinna. Askkopparna bör ha någon form av lock som förhindrar 
att glöd eller fimpar kan blåsas ur askkoppen. 
 

- Minska brandbelastningen på balkongerna. När balkongerna inte används bör dynor, 
filtar, kuddar förvaras inomhus. Att använda balkongerna som förvaringsytor bör 
undvikas.  
 

- Balkongdörrarna och fönster bör hållas stängda när de boende inte är hemma för att 
undvika att en eventuell brand eller rök sprids in till lägenheten.  

Följande brandtekniska åtgärder har identifierats som förbättringsförslag: 

- De boende i lägenheterna bör kunna stänga all tilluft till sina lägenheter.  

- Fasaderna vid balkongerna bör inte utföras med brännbartmaterial.  

- Det bör utredas hur tilluftventilationen kan placeras för att rökspridning inte ska ske in 
till lägenheterna.  




